CONSELHO SUPERIOR

1 de 4

ATA DA 259ª SESSÃO ORDINÁRIA 1

 2

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 14h52, na sala de reuniões do 3

gabinete da Defensoria Pública-Geral, localizada no prédio sede, em Belém, sito à Tv. Padre 4

Prudêncio nº 154 – facultada a participação de forma virtual, via aplicativo – reuniram-se os 5

Membros e Membras do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, o Defensor Público-6

Geral, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, a Subdefensora Pública-Geral, MÔNICA 7

PALHETA FURTADO BELÉM, o Corregedor-Geral, EDGAR MOREIRA ALAMAR, a Ouvidora-Geral, 8

NORMA MIRANDA BARBOSA, os Conselheiros eleitos: ALEXANDRE MARTINS BASTOS, MARIA DE 9

BELÉM BATISTA PEREIRA, DYEGO AZEVEDO MAIA, ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, JACQUELINE 10

BASTOS LOUREIRO, ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS, SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO e LUIS 11

MARCELO MACEDO DE SOUZA; e o Presidente da ADPEP, MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA 12

FRANCO, para realização da 259ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do 13

Pará. 14

 15

1 – EXPEDIENTE: 16

 17

1.1) Abertura da sessão, conferência de quórum e instalação da reunião: 18

Registre-se a presença do presidente da Associação dos Servidores da Defensoria Pública do Pará 19

(ASDPUB), ALEX GONÇALVES SOARES. Verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo 20

presidente do Conselho Superior e Defensor Público-Geral, JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 21

LEDO.  22

 23

1.2) Leitura, aprovação e assinatura da ata da reunião anterior, caso esta providência ainda não 24

tenha sido tomada. Aprovadas as Atas das 256 e 257ª Sessões Ordinárias. 25

 26

1.3) Comunicações da Presidente e dos Conselheiros. O presidente apresentou aos conselheiros 27

os Oficiais da Polícia Militar MAJ QOPM NOGUEIRA e CEL QOPM RICARDO VARELLA, os quais 28

compõem o Gabinete de Segurança Institucional da Defensoria Pública do Pará. O presidente 29

informou que a ideia inicial do Gabinete de Segurança Institucional é implementar a segurança nas 30

Regionais e grandes prédios da Instituição. O CEL QOPM VARELLA apresentou-se aos conselheiros 31

e enfatizou a honra de fazer parte da Defensoria Pública. O presidente fez uma explanação sobre 32

os eventos que levaram à propositura da Resolução do Adicional de Tempo de Serviço. Destacou a 33

importância da regulamentação para aplicação no mês de maio, com a possibilidade de 34

pagamento de retroativo após a análise orçamentária do último quadrimestre do ano. Para 35

compensação, em caso da não reposição da inflação por parte do executivo, o presidente 36

informou que vai acelerar os projetos que tratam do pagamento de retroativo da progressão dos 37

servidores e promoção de Defensores Públicos. Sobre o processo que trata da Lista de Antiguidade 38

de 2023, o presidente ventilou a retomada dos processos de promoção e remoção de membros 39

após a sua aprovação. O presidente da Presidente da ADPEP, MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA 40

SILVEIRA FRANCO, parabenizou o olhar diferenciado da gestão em receber o pleito e pela sua 41

análise estratégica. O presidente da ADPEP atentou que caso os pagamentos retroativos sejam 42

feitos ainda nesse ano, estes sejam referentes ao ano de 2022 e que as verbas referentes ao ano 43

de 2023 sejam pagas em 2024, pois assim as verbas teriam caráter indenizatório, por serem 44

despesas do ano anterior, e não seriam perdidas para o teto constitucional. O conselheiro 45

ALEXANDRE MARTINS BASTOS parabenizou a associação e a gestão pelo trabalho em conjunto 46

para trazer o direito aos defensores e servidores. O conselheiro colocou-se à disposição da 47

Defensoria Pública-Geral e Conselho para, se houver necessidade, estabelecer contatos com o 48

Tribunal de Contas para salvaguardar decisão sobre o pagamento. Com relação à lista de 49

2 de 4

CONSELHO SUPERIOR

Ata da 259ª Sessão Ordinária

antiguidade, o conselheiro informou que não terá dificuldades na relatoria do processo. O 50

presidente informou que no dia 12/03 será inaugurado o prédio próprio da Defensoria Pública no 51

município de Bonito, o qual terá o nome do Defensor Público Marcos Assad. O presidente fez o 52

convite aos conselheiros para participarem da inauguração e disponibilizou a emissão de 53

passagens e diárias aos interessados. Além disso, convocou os conselheiros para participação no 54

evento alusivo aos 40 (quarenta) anos da Defensoria Pública no dia 24/05. O conselheiro ARTHUR 55

CORREA DA SILVA NETO acha importante que na homenagem a defensores falecidos seja 56

mencionado o cargo de defensor público nas fachadas. O presidente informou que vai verificar o 57

projeto do prédio de Bonito. O assessor de assuntos jurídicos Renan França fez uma breve 58

explanação sobre seu entendimento jurídico acerca do processo de contagem do adicional de 59

tempo de serviço. Após a manifestação do assessor, iniciou-se o julgamento do processo CSDP Nº 60

604/2023. 61

 62

1.4) Relato do Secretário-Executivo sobre as providências tomadas para o cumprimento das 63

deliberações da sessão anterior e outros informes: Não houve. 64

 65

1.5) Distribuição de novos expedientes e redistribuição:   66

 67

1.5.1) PROCESSO CSDP Nº 604/2023 – CSDP (PAE Nº 2022/30854) 68

ASSUNTO: Proposta de resolução que dispõe sobre a contagem de tempo de serviço de membros 69

e servidores para fins de licença prêmio e outros direitos, considerando o que dispõe o inciso IX do 70

artigo 8º da Lei Complementar nº 173/2020. 71

PROPONENTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 72

RELATOR: EDGAR MOREIRA ALAMAR 73

 74

1.5.2) PROCESSO CSDP Nº 605/2023 – CSDP (PAE Nº 2023/428025) 75

ASSUNTO: Proposta de resolução que Aprova a Lista de Antiguidade provisória dos Defensores 76

Públicos do Estado para o ano de 2023 e dá outras providências. 77

PROPONENTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 78

RELATOR: ALEXANDRE MARTINS BASTOS. 79

 80

2 – ORDEM DO DIA: 81

 82

2.1) Discussão e deliberação das matérias constantes na pauta: 83

 84

2.1.1) PROCESSO Nº 533/2021 – CSDP (PAE Nº 2021/673065) 85

ASSUNTO: Proposta de Resolução que regulamenta as regras de Transparência Pública e de Acesso 86

a Informação no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará. 87

PROPONENTE: BRUNO BRAGA CAVALCANTE 88

O relator solicitou a retirada do processo da pauta para análise mais apurada. 89

 90

2.1.2) PROCESSO CSDP Nº 604/2023 – CSDP (PAE Nº 2022/30854) 91

ASSUNTO: Proposta de resolução que dispõe sobre a contagem de tempo de serviço de membros 92

e servidores para fins de licença prêmio e outros direitos, considerando o que dispõe o inciso IX do 93

artigo 8º da Lei Complementar nº 173/2020. 94

PROPONENTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 95

RELATOR: EDGAR MOREIRA ALAMAR 96

Ata da 255ª Sessão Ordinária

3 de 4

CONSELHO SUPERIOR

Ata da 259ª Sessão Ordinária

Relator fez a leitura do voto. Votou pela aprovação da proposta. EM VOTAÇÃO: Não houve 97

divergências acerca do voto do relator. RESULTADO: À UNANIMIDADE, FOI APROVADA A 98

PROPOSTA DE RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE A CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO DE 99

MEMBROS E SERVIDORES PARA FINS DE LICENÇA PRÊMIO E OUTROS DIREITOS, CONSIDERANDO 100

O QUE DISPÕE O INCISO IX DO ARTIGO 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 173/2020. O assessor de 101

assuntos jurídicos Renan França esclareceu que irá conversar com a Procuradora do Estado lotada 102

no gabinete sobre a melhor forma de viabilizar a implementação da Resolução aprovada, bem 103

como se prontificou a encaminhar ofício à SEPLAD para conhecimento da Normativa. 104

  105

2.2) Discussão e deliberação de assuntos de interesse geral da Instituição, de natureza urgente 106

ou singela, não constantes na pauta, que, a critério do Conselho, comportem deliberação 107

imediata, independentemente da aplicação das normas regimentais de processamento.  108

           109

2.3) Encerramento da Sessão. O Presidente do Conselho Superior agradeceu pela presença de 110

todos e mandou encerrar, às 16h09, a presente ATA que foi lavrada por mim, Wagner Romulo 111

Pinho de Souza, Secretário Executivo do Conselho Superior, que após lida e aprovada, vai assinada 112

pelos (as) Excelentíssimos (as) Membros (as) Natos (as) e demais Conselheiros (as) do Egrégio 113

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará. 114

 115

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 116

Presidente do Conselho Superior 117

Defensor Público-Geral 118

Membro Nato 119

 120

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 121

Subdefensora Pública-Geral 122

Membra Nata 123

 124

EDGAR MOREIRA ALAMAR 125

Corregedor-Geral 126

Membro Nato  127

 128

NORMA MIRANDA BARBOSA 129

Ouvidora-Geral 130

Membra Nata 131

 132

ALEXANDRE MARTINS BASTOS 133

Membro Titular 134

 135

MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA  136

Membra Titular 137

 138

DYEGO AZEVEDO MAIA  139

Membro Titular 140

 141

ARTHUR CORREA DA SILVA NETO 142

Membro Titular 143

 144

4 de 4

CONSELHO SUPERIOR

Ata da 259ª Sessão Ordinária

JACQUELINE BASTOS LOUREIRO 145

Membra Titular 146

 147

ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 148

Membro titular 149

 150

SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO 151

Membro Suplente 152

 153

LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 154

Membro Titular 155

 156

MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO  157

Representante da ADPEP 158